LEI Nº 2.316, DE 30 DE MARÇO DE 2010.
Publicado no Diário Oficial nº 3.107

Institui a Função de Confiança para Engenheiros e Arquitetos -
FCEA, no âmbito do Poder Executivo, e adota outras
providências.
*Regulamentada pelo Decreto nº 4.027/2010, D.O. 3116 pág. 02.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º É instituída a Função de Confiança para Engenheiros e Arquitetos - FCEA, no
âmbito do Poder Executivo.

§ 1º A função de confiança de que trata este artigo é designada exclusivamente a
servidores efetivos ou estabilizados, ocupantes dos cargos de Engenheiro ou Arquiteto, na
conformidade do Anexo Único a este Lei;

§ 2º As funções de confiança têm suas denominações, símbolos, valores e
quantitativos definidos no Anexo Único a esta Lei;

Art. 2º O valor correspondente à designação de FCEA não se incorpora ao vencimento
do servidor para nenhum efeito.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da Publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de março de 2010; 189o da
Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO À LEI  Nº 2.316, DE 30 DE MARÇO DE 2010.

FUNÇÃO DE CONFIANÇA PARA ENGENHEIROS E ARQUITETOS - FCEA, NO
 ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

DENOMINAÇÃO SIMBOLO VALOR (R$) QUANTIDADE
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 12 FCEA – 12 1.650,00 41
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 11 FCEA – 11 1.500,00 5
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 10 FCEA – 10 1.360,00 7
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 9 FCEA – 9 1.210,00 26
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 8 FCEA – 8 1.050,00 32
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 7 FCEA – 7     900,00 38
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 6 FCEA – 6 800,00 5
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 5 FCEA – 5 710,00 19
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 4 FCEA – 4 550,00 11
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 3 FCEA – 3 450,00 10
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 2 FCEA – 2 350,00 7
Função de confiança para Engenheiros e Arquitetos – 1 FCEA – 1 260,00 29

TOTAL 230